WO CONTROLLED ELECTRIC POWERED RACING BUGGY
OFF-ROAD RACER

OPTIMA PRO4WD

@EXTRA-LENGTH FRONT/REAR WISHBONE/PARALLEL-ARM SUSPENSION FOR
LONG WHEEL TRAVEL AND MAXIMUM STABILITY.
@ SUPER-EFFECTIVE OVERSIZE OIL-FILLED SHOCK ABSORBERS FOR BEST SUS-
PENSION ACTION.

@ SUPERB HANDLING, EVEN AT THE HIGH SPEED POSSIBLE WITH A 7.2V BATTERY,
®FOUR WHEEL DRIVE FOR GETTING MAXIMUM POWER TO THE WHEELS. LIGHT,
STRONG CHAIN DRIVE SYSTEM. SHIELED FROM DUST.

@ TOP QUALITY MATERIALS, SELECTED FOR STRENGTH AND LIGHTNESS. ALLOY
ALUMINUM CHASSIS.

@EASY ASSEMBLY AND ADJUSTMENT. SIMPLE MAINTENANCE.

[ﬂﬁﬂ@ SCAILIE ‘

BATTERY : 7.2V-1200mAh

RAD10:2ch
MOTOR ;: 540/550 TYPE
(NOT INCLUDED)

IKKyOSHO

- THE FIREST RADND COMTRDL MODELS

B KIT NO. 3029 3N




OPTIMA PRO 4WD

Zum Betrieb des Fahrzeugs unbedingt erforderliches Zubehlr
( Nicht im Baukasten enthalten)

- : E : elektr. Fahrtregler
I B Empfinger

Sender

Fernsteuerung

Zum Betrieb Ihres Buggies bentGtigen Sie eine
handelsiibliche 2-Kanal Fernsteuerung im 27MHz

bzw. im 40 Mliz Dereich.

Diese Anlage beinhaltet 2 Servos in Standartgrole
bzw. in Mini- Ausfilhrung. Aus Platzgrinden sollten
Sie auf keinen Fall grilere Servos verwenden,
Ezs wird ein Servo filr die Lenlung be-
ndtigt, und ein Servo wird fiir

die Geschwindigkeitsreglung - vorwirts-
rickwdrts- Fahrt bendtigt.

Die Fernsteuerung kann mit Einmaloatterien
betrieben werden, sollte jedoch im eigenen Interesse mit Wiederauflad-.
baren Ni-Cad- Mignonzellen betrieben werden, weil nach der vierten _
Aufladung der Mignonzellen sich die Anschaffung bereits rentiert hat. |

i i

Fahreiku E
Zum optimalen Betrieb des Buggies \nﬂﬂﬁmﬂﬂ |
Optima benttigen Sie einen 7,2 Volt \ [?_2'- = KyQ3HO _ [
Sinterakku, weil diese schnellade- L T :

fEhig sind.
Nebenstehend sehen Sie einen 7 2y Sinterakku von Kyosho mit dem Sie i
hervorragende Fahrleistungen grziehlen kdnnen.
Ublicherweise erzielt man maximale Fahrzeiten mit einer Akkuladung
von maximal 10 Minuten, ja im harten Rennbetrieb je nach Motortyp |
bis maximal 3 Minuten. Es ist deshalb ratsam, will man lénger fahren, |
sich mehrere Akkus anzuschaffen. :
Eine weitere Lisung, die sich anbietet ist ein Schnelladegerits, welches
aus der Kfz- Batterie gespeist wird. Unten abgebildet finden Sie eines,
der hervorragendsten Autoladegeréte. !
Es ist speziell auf die Kyosho Akkus abgestimmt, undwas sehr wichtig |
ist, es lassen sich auch fast alle im Handel iiblichen Akkus damit ‘
optimal laden. t
Fragen Sie Ihren Fachhiindler nach dem Kyosho-Lader Typ No.1848. E
!

Die Fahrzeit Ihres Buggies ist ent-
scheidend von der Ladequalitédt des
Aklus und des Ladegerites abhéngig. ;




i bramtaeas daw im=viabs sgaelanke
Gemeinsame Darstellung wvon Vorder- und Hinter-
diff. zoemdld Seite 20
~7)Imbusschlisgsd)
M4 x 4 Imbusschraube {>’
! M4 x 4 - —
- Flachstelle zn Imbusschraub
Lﬁ {igiizﬁgfﬁa. ) vorderes Differenzial
' . 'ﬁifx 4Imhussuhrauhe
/ @\ M4 x 4
éElniill = 6} Qiﬂntrleﬁsgﬂ19-- Imhuss:Prﬂube
=D
: Bd x 14 e 8 s
LM%Q:E 14 ager
| Flachstelle en
L - - Wellenende
| g Diff
AR aES et triebsgelenk 8¢ x 14
Lager 8x14 X
€ Die M 4x4 Inbus- ey Ant;iEhEEE'
8 x 14 Lager gschrzube mu auf der =8
Flachstelle des
Wellenendes fest-
f gezogen werden
s Montage der hinteren Gefriebesinhelt
FinterasS,. i ebezahnrad
v Getriebagzelilaiia Selbstschneicende
@ links M3 x 18 gohraube /H" X 4
N r
.

(of

Montieren Sie die Teile wiié
wie abgebildet in die
linke Geh&usehdlite und

verschlieflem Sie die Ein jgf @
G:.

heit mit ézr rechten

L IREREEDS-

rechts

Beachten Sie
die Laufrichtang

GEﬂﬁ“a ndlite, —x d Eette-
Mit den Schrouben M3X18 ik
beide Gehdusehdliten zusammen- Hinteres Diff und Getriebezahn-—
schrauben rad niemals mit Fett oder Ul
in Verbindung bringen.
R T



~ Hontage der (etriebeaufhingung
M3 x 45 Verbindimgsgunrauben

(P Himtere Platte (L)
@5Abstandshalter --

BHintere Platte{R) }
'.- < M3 X45 Schrauben in die
’ \ﬂqtsrechenﬂen Gewinde
; der hinteren Platte(R)
L L

M3x45
Echrauhe

M3 x 8 Schraube
(vorlZufis nur
ganz leicht anz:.ehea] '

unter Zugabe wvon
'55 chraubensicherung

einschrauben.

KME x 8 Schraube

4 Montage des Primir-
zahnra'es im
Heckantrieb

Primdrzahnrad auf der Welle mlttels 2mm
Imbusschraube befestigen.

Unbedingt Schraubensicherunsslack verwenden,
um ein LOsen der Imbusschraube zu vermeiden,

2 ' idmpferaufhéingung

@Hlnterer StoBddmpfer- @?Eraehluﬂkaﬁpr-——@

........ s Rad b ( eindriicken wie

M3 x 16 Schraube
' ~ {untere Licher

‘%?eruenden}

{6 M3 Kugelkopf

M3 Mutter (silber)
(Mittleres —? :
M3 W§bler M3 x 12
M3 Mutter Schneideschraub®




o

Nach dem Zusammenbau der Getri
beeinheit(linkes Bild)montiere
Sie die Aufnahmeplatte der
vorderen Schwingen.

3x12
,-%ﬂhneidesc

‘ﬂi
PATIR glt
Schneideschra h?31132 insl s
-~ Gehﬁusehﬁlfte{Rg
Achtung! 2hkettenradsorten sind

verwendbar; 18und 19 Zdhne.
ol : - Standartmédfiig verwenden wir
mit Ol cder PFett in ; g

Verbindung bringent ! allerdings nur 18 Zihne,

7 llontage der unteren Aufnahmeplatte

Die Zahnriaer niemals

Vorderer Lagerbock
&
(Plastik)

rv M3 x 8
g chneideschr,

Untere Abdeckung Ml x §
M3l x 8 SchneidescHraube Schneideschraube

8 Montage der hinteren Platte

Mitte

Achtung! ! \\ ; i
Diese Eoh en - o HINR
miizsen bel der Mon-
tage der Chassis-
holme innen liegen. fG——ar——- =

/!

Mitte

2 80— Scheibe
ey '-'E'
Haupt- oo @
chassis M3 x 8 Schraub

Achtung!! Die vier M3ix8 Schneideschrau

6 Nontagse des vorderen Getriebes }

=
be

mit Gefiihl anziepen,




9 kontage des Antriehskopfes

M2.6 x 6 Befesti-
gungsschrauben

etzt nur leicht

1ﬂHﬂﬂiﬂEﬂ_ﬂﬂI_IﬂrﬂEIEﬂ_ﬂﬂIriEbé\\k _anziehen
einheil
M3x12

Schneideschrauben
4 M 3x3 :

¥2.6x6 3chneideschrauben
jetzt nur leicht anziehen

Ix12 Schneideschrauben

— Achtung(L)= links
@ AufhE&ngung oben/vorne

Q3$eitenplatte vorne

?—.

vorders
C- Befestigung

’{?Eeitenplatte vorne

Qﬁﬂuihﬁngung
oben/vorne/rechts
3x16 Schneideschra

ben
M3x1 2 Schnei-

vordere >
C— Befestigung —

M3x8 Schneideschra herl

deschrauben
F
\ 2.6x6 Schneideschrauben
t1 _Montage Cor Resvent bibmg , ¥ jetzt nur leicht anziehen. |
Der iteihenfolge nach IDen hinteren Teil der |
fortigstellepn« o § Kettenfihrung wie |
weille Zahler . hier gbgebildet

22 zusammenbauen.
N Oberkette

in schwarzém
Ereis, }

___@8Avdeckung des
o Kettenkasten

ghterkette
ettenabdec#

- 7 ®die untere Kette hier
X8 Schneide einlegaen.
schrauben

@9 Kettenfihrung




12Amprinouns des ibstandshaltars

p.:-

Mix3d Schrsu

63 Apctandshal ter

Wenr man dis vier M3xds
Schrauben am Getriebe list,
lLEBt sich der Abstandshalfer

viel leichter einbauen.

13 Zusammenbsu des Servo- Uberlastungsschutzes

Zusemenbsu des Servoschutzes A
Mit Kombizange

zudrucken. 4. Q @) Rundkopf-

g{fr muttern.

1. 9 C—Clip in die
Nut driicken =
g .*." 'I‘
’ ﬁaﬂervuﬂchutz
i 2 6 Scheibe
schwarz}
M2.6 Befestigungs—io2z M2.6 Eugel-
schraube. kopf.
! (schwarz)
@ Servo=Uberlastungsschutz
C-Clig N
Zusammenbau des @ servoschutz B
Servoschutzes B . Scheibe M2.6 (schwarz)
&b—-lﬂz M2.6 Eugelkepf (schwarz)
| .
14 Einbau der Servoschiitzer
Spurstangenkipfe mit Innengewinde
Auf 19mm kdirzen
L :
19mm 3
1/ purstange
wie unten links
| vorbereitet,
5
- H" —
nyHalter fiin @9 Servo Schutza
2 ervo Schutz. - g3 Servo SchutzE
I
& © M2.6x%15
Befestigungsschrauhes
~ etwa 38mm _J
Aulenmal |

S 8




mmenbsn Achsschenkel
4] Radachse
vorne

Plastik-
lager

N\ Kugelkops
5 (schwarz)
Echsa che nlcek

M2.6 Mutter

2 Drehachsen o,

Beim sinbauen der Achsschenkel an
das Fahrgestell ist zu beachtea, dag
rechts und links nicht 11—

L

vertauscht wird. r-._ el 2(R)
=~

\ Kugekkopf .ﬁt' A
E:? (g (silber) “\ﬁﬁ‘;}

[ alter fiir

%ch_sachankel
(L)

% cé. Tmm herausstehen
lassern,

_vorderer Halter fiir
@3 Achsschenkel (R)

BAfestisungs &
stchraube

)2 Trapezlenker
¥ achse(ﬁ.g

L7 e
@Ti*ap ex-—-
lenkerwelle(B)

17 Montage der oberen Spurstangen

Es werden zwel Spurstangen bentiti
€0 Spurstangenkopfe(L) © @

Epursa'
auf &
kopf 4ri

55mm

?ugéerer

Stobddmpferhalter
)

Cla

M3x16 Schraube

angenkopf
en Kuge

(silber) ;
Die Wellen so einbauen, dafBl die
M3 Befestigungsschrauben auf die
gt. HFiachstelle der Welle treffen.

Den vorbereiteten Stol-
ddmpferhalter mit der obere
Spurstange mittels Schrab
ben an der oberen Quer—
&enkaraufna]ma ver—

schrauben.

cRern

Schraube Mix1o




13 Zusammenbau der Stofidimpfer

Die Dimpfer sind zwar werksseitig zusammengebaut, milssen aber zum Befiillen mit 31 noch-
mals zerlegt werden. Achten Sie dabei darauf, daB Sie die Teile der vorderen und hinteren
Ddmpfer nicht durcheinander bringen,

I. 2. 3. Kolbenstange 4.

mit Stoff o.
(Higten) Federn-
teller

Papier um-
wickeln.

schliissel
/ hier an-
setzen.

Verschlufb-
kappe

7 Zusammen—
ziehen Feder

l. Ziehen Sie die Feder zusammen und entfernen Sie den Federnteller.

2. Feder abziehen.

J. Halten Sie die Kolbenstange mit einer Kombizange fest und entfernen Sie das Dampferauge
durch abdrehen (siehe Zeichnung).

4. Entfernen Sie die Ddmpferkappe durch herausdrehen.

19 StoRddmpfer Explosionszeichnung

Dampferauge
(Démpfer vorne)

Feder = 1

@#;;ﬂ Pt I Federnteller
& i ._.- Stellring 4 = Feder
. VerschluBkappe

L ~ Dichtung
Hing .
lscheibe

Dimpferkolben

ﬁmﬁpfﬂf”ﬁhﬂuaﬁ ::ﬁf_
iQ@ |

> Bﬁmpferkalben
~Dimnpfergehiiuse




13 Zusammenbau der Stofidimpfer

Die Dimpfer sind zwar werksseitig zusammengebaut, milssen aber zum Befiillen mit 31 noch-
mals zerlegt werden. Achten Sie dabei darauf, daB Sie die Teile der vorderen und hinteren
Ddmpfer nicht durcheinander bringen,

I. 2. 3. Kolbenstange 4.

mit Stoff o.
(Higten) Federn-
teller

Papier um-
wickeln.

schliissel
/ hier an-
setzen.

Verschlufb-
kappe

7 Zusammen—
ziehen Feder

l. Ziehen Sie die Feder zusammen und entfernen Sie den Federnteller.

2. Feder abziehen.

J. Halten Sie die Kolbenstange mit einer Kombizange fest und entfernen Sie das Dampferauge
durch abdrehen (siehe Zeichnung).

4. Entfernen Sie die Ddmpferkappe durch herausdrehen.

19 StoRddmpfer Explosionszeichnung

Dampferauge
(Démpfer vorne)

Feder = 1

@#;;ﬂ Pt I Federnteller
& i ._.- Stellring 4 = Feder
. VerschluBkappe

L ~ Dichtung
Hing .
lscheibe

Dimpferkolben

ﬁmﬁpfﬂf”ﬁhﬂuaﬁ ::ﬁf_
iQ@ |

> Bﬁmpferkalben
~Dimnpfergehiiuse




| Befiillung der Stoldampfer

( Demontazge des Pederbeines)

Feder und Federteller wie i= Bild

unten gezeigt zusnmmendriicken, Federteller

zur Selte abzichen mwnd Feder von Stolfdimpfer cbnehmon,

. B Feder 3. Die vVerschluBkappe
R . mit dem Schliissel fest
A | zudrehen!!

Federteller™ 9== herunterdriicken StofRddmpferauge

o)
il Den Démpferkolben ganz

herunterdriicken und bis zum 2.
Gewinderand mit Ul befiillen.
Den Kolben vorsichtig hin-—.——~—&

und herbewepsen, bis lkeinc
Luftblasen mchr zu sehen

sind!! O-Ring
“ Dichtun
p P -
erschlulikappe Sch3lbe
Nicht vep- -7 Na Poas: 20 S
i kratzen!!! Wach em Del =n der
Démpferkolben Dimpfer mit Ul sind sel-

bige wieder zu komplett-
ieren., Die wvorderen und
hinteren Didmpfer sind unter—
schiedlich, auch vom Innen-
leben her. Auf keinen Fall
diirfen die Teile wvertzuscht
werden.

Die" Dichtung auf diese

~Dimpfergshiuse Fliche driicken!!

21 _Einbau der Vorderd&mpfer

@ Dimpferlager (Plastik)

M3 Stopmutter

Vorderer Stofdimpfer




| Befiillung der Stoldampfer

( Demontazge des Pederbeines)

Feder und Federteller wie i= Bild

unten gezeigt zusnmmendriicken, Federteller

zur Selte abzichen mwnd Feder von Stolfdimpfer cbnehmon,

. B Feder 3. Die vVerschluBkappe
R . mit dem Schliissel fest
A | zudrehen!!

Federteller™ 9== herunterdriicken StofRddmpferauge

o)
il Den Démpferkolben ganz

herunterdriicken und bis zum 2.
Gewinderand mit Ul befiillen.
Den Kolben vorsichtig hin-—.——~—&

und herbewepsen, bis lkeinc
Luftblasen mchr zu sehen

sind!! O-Ring
“ Dichtun
p P -
erschlulikappe Sch3lbe
Nicht vep- -7 Na Poas: 20 S
i kratzen!!! Wach em Del =n der
Démpferkolben Dimpfer mit Ul sind sel-

bige wieder zu komplett-
ieren., Die wvorderen und
hinteren Didmpfer sind unter—
schiedlich, auch vom Innen-
leben her. Auf keinen Fall
diirfen die Teile wvertzuscht
werden.

Die" Dichtung auf diese

~Dimpfergshiuse Fliche driicken!!

21 _Einbau der Vorderd&mpfer

@ Dimpferlager (Plastik)

M3 Stopmutter

Vorderer Stofdimpfer




22 Spurstangen —

( Es sind zwei Spurstangen eanzufertigen)

1y Spurstangenkdpfe (groB)

Gewindestange

‘——?Emm Aullenmal

23 Zusammenbau der hinteren Achsschwingen
€9 Radachse hinten

(‘3) Plastiklager _
" Die linke Achshidlfte ist

analog der Rechten Hélfte ﬁ}gﬁgiﬂn"
f; j@b anzufertigen! rechts

hinten

ﬁtﬁi M3 Kugelkopf(silber)

&2 Radfiih-/ 63 ;
Welle fiir Trapezlenker(C)
rungsblock [schwarz?

hinten(R)

Die Wellen so einbaue
dall die Imbusschraube
beim Anziehen auf die
Flachstellen treffen!

Flachs

nfch

Schneideschraube
(silver)




22 Spurstangen —

( Es sind zwei Spurstangen eanzufertigen)

1y Spurstangenkdpfe (groB)

Gewindestange

‘——?Emm Aullenmal

23 Zusammenbau der hinteren Achsschwingen
€9 Radachse hinten

(‘3) Plastiklager _
" Die linke Achshidlfte ist

analog der Rechten Hélfte ﬁ}gﬁgiﬂn"
f; j@b anzufertigen! rechts

hinten

ﬁtﬁi M3 Kugelkopf(silber)

&2 Radfiih-/ 63 ;
Welle fiir Trapezlenker(C)
rungsblock [schwarz?

hinten(R)

Die Wellen so einbaue
dall die Imbusschraube
beim Anziehen auf die
Flachstellen treffen!

Flachs

nfch

Schneideschraube
(silver)




25 ﬂinﬁ&u dar hint-:ren oberen SpPUrstinge

Es werden zwei Stilick )
pendtigt
P

o —— : |
coo N\ Ve

e _= ohere Spurs't-‘ll}ge ";-ﬂ [ﬂ . \ . - )
: IE[ Egujg['e lnirmem L N

e 10 =7 @ %) \

§l0bere Sp A : Schraube ™.. (@ ﬁ

spurstangenkopie

5.8 Kugelkop
N, e

oy

( AuBenmall)

stange an Radfilhrungsblock

P
@ “deres Ende der Spurstange gem#B Bild
befestigen.

_ Zuerst Spurstange zu-
sammenbauen und dann Spup

schrauben (M3x10) .Gelenkwelle in
€3 die Aufnahmen einsetzen und ant

26_Einbay der hinteren 'DEmpfer

Hinterer Ddmpfer

e | e e

27 Montagz des Hauptgetriebes

Hauptzahnrd,
- Hauptzahnradlager

49 Scheibe
&5 0- Ring (schwarz)

P




28 Motoreinbau

Dieser Bausatz wird ohne Motor geliefert.
Es kinnen aber alle Motore der SPA und
der Le Mans Reihe verwendet werden.

(Verkabelung der Motore)
Z.B. SPA 240WS und Le Mans Sport H-2405

@ “"t“kabﬁuhlensthﬂh‘

B. Le Mans 240SB

Bei anderen Motoren z=.
schneiden Sie die Anschlubstecker ab und
l6ten die Kabel dirkt an die Anschliisse

am Motorkopf.

T abschneideq ﬁ

O [T ——

;e
5mm abisolieren

Weifles Kabel an Minus anléten,
rotes Kabel an Plus anléten.

etwa 16mm

— k4 Imbusschraube muf auf
die Flachstelle

der Motormelle
treffen.

Auf Ahflachung
aufschrauben

M3x5 Schraub ﬁﬂ I

@1

TR

f Mix3
Imbus-
Schliissel

Haden r.

@ 12 Z. Ritzel

Einstellen des
Zahnflankenspiela.
Einatellung erfolgt
durch ltsen der Be-
.featlgungsschrauhan

verschieben des Motors I

29 Anbau der Getriebeabdeckung

&EGétriebaahdeckung

Lidnge schneiden.

Dichtung fiir

B
P Getriebeabdeckung

~15=




30 Montaze der Kettenfilhrung (A) e

Kettenfilhrung (D) Kettenfilhrung biegen und vornme zuerst
1.2:28 Schneideschraube arTSChirauben Kettenfiil (4)

Achtung!!

= Zwischen Ketten-
fiihrung und
Deckel Silikon
geben, um Verschmy
zung der Kette zu
vermeiden!!!!

41 Einbau der Radioplatte

(Einsetzen der Stiitze)
@)Legen Sie die Stiitze schrig
dazwischen. e

M2 8
Schneigéschraube

3 6
! ngcﬁhﬁpf-
0 - A
{f:ﬁﬁadlﬂplatten 62 Radioplatte schneid-

Ketten- stiitze

schutk)

@ stiitze
aufrichten.

(3)In Halterung =
Hettfgfchutz driicken. <) Schneidschraube
An dies Stelle einen kleinen Kabel-

binder anbringen. Genauso auf der
gegeniiberliegenden Seite.

=16~



- Antenne auselnand
32Testlauf der Fernsteuerung cﬁ ziehen %

-GﬂEinsfhalten

Neutral
fﬁ)ﬂntenne
ausziehen

(Fernsteuerung)
Dieser Bausatz ist nur fir _
den Betrieb mit elektroniscHan
Fahrtreglern ausgelegt.
Verwenden Sie nur Fahrtreglej
die Buggytauglich sind. :
Lesen Sie vor dem Testlauf
unbedingt auch diedem Reglerf
beigefiigte Betriebsanleitung
grindlich durch.

Schalter

d!rﬁ

Fahrtregler ‘mﬂf;?

@® Schalter
einschalten

I:"F.I"-I“ ]
(1 Stecker ‘ jﬁ!@

ﬁ?Trimmung auf Neutral
Geladener Akky Zusammenstecken

stellen

@ Stecker zusammenstecken

F 33 Befestigung der Lenkstange
(Zurechtschneiden des Servohorns)

Wie laut Zeichnung das
Servohorn zurechtschneiden.

= qéé%t:; M3 Scheibe
) M3 x 8

Selbstschneidschrauba

ﬂy'ﬁervnhurnaufsat: -

62 Lenkgestinge —

|67 Ball End
(Small)

7l
f M2.6 Scheibe
MZ.5 x 8 Selbstschneidschraube

E ~ Die mit dem Servo gelieferte Schraube
: verwenden.

M2.6 Scheibe /

M2.6 x 8 Schneid-
" Schraube

=} 7=



34 Anlenkung

- B Ketten-
Selbstschneidschraube schutz (B)

Wenn das Lenkgestinge an dem =€)
Akkuhalter schleift, dann biegen
Sie dieses nach innen.

Servo Saver

35 Befestigung von Empfinger und Fahrtregler

Verwenden Sie zur Befestigung der beiden
Bauteile beidemale Doppelseitigesklebeband.

Empfdnger : Fahrtregler :

Doppelseitiges- 3
lebeband

Reinigen Sie die 2
Klebeflichen vor /N
der Benutzung
grindlich.

44 Doppel-
seitigesklebe-3
band

i Stecken Sie die Kabel
der elekt. Bauteile

in der Reihenfolge A
bis D durch die

0f fnung.

Empfdnger

X ) Motor-
@ SEI“-T'Q.E . P\ | 1 y Et-E'E'I': er

__.______.--'- )
@Akhustecker II'[‘EEIS:‘.:hial!:ﬁ-r

=18-




20 Befestigung des Schalters und des Steckers

Stecken Sie das Antennen-
kabel durch das Rohrchen. Bei kleinenSchalter

Stecken Sie die Stecker
an der ricthtigen Stelle

in die Empfingerstecker- HHH

leiste

11

Ak
%‘tg].
e R
L
s s
5

Fassen Sie die Kabel

mit einem kl. Kabelbin.
/f susammen.

!
Akkustecker
: 1 Stecken Sie die Motoranschlubkabel durch die
Binden Sie den Akkustecker mit Offnung des hinteren StofRdimpferhalters.
einem kleinen Kabelbinder(08) fest.

Benutzen Sie die
Schrauben die mit
dem Schalter ge-
liefert wurden.

37 Anbau Stobfidnger

M3 x 125chneid-

M4 x 8
Schraube

M4 Hutmutter

schraube ij




_38 padmontase

Einlage @ in den Reifen
Q‘)' quetschen

a— 112 x 8 gchneideschraube

Felge

@ Reifen

39 Anbzu der Rader

Konus richtig herum
aufseten

Scheiben nur benutzen,¥
i ), 'enn Axialspiel der

117

:.p%_}g-. Radachse zu grof %17-; Scheibe@ /
113 Smm Scheibe @2 Nitnehmer (s
(nur bei "Spiel" verwen- E

den)
. Hitnehmer '

Rechte Seite analog
; montieren

M4 Stopmutter
M4 Stopmutter

e T .

=20-



40 Zurechtschneiden der Karosserie

Schneiden Sie die grauen Teile mit
einer ﬁchere ab.

Karosserie-
befestigungs
loch

e _'.,.;-"'" o
N Wi i ST e IR
' ¥ - g i, i o s
%1'* Karos
SO
Trennlinie e

Lexanschere (Kyo

—

Kyosho bietet ein Karosseriebearbeitungs
Set Nr.1829 an, daBb aus einer runden

Lexanschere und einem Schleifer besteht.

Lexanschere :
Benutzen Sie die Spitze der

J100 Schere fiir Kurven und die
Body Schneide fiir gerade Linien.t
riebefestigungsloch
Antennenloch

41 Zurechtschneiden der Wanne

Befestigungsldcher 3mm




42 Bemalung der Karosserie

Als erstes waschen Sie die Karosserie und lassen sie danach gut trocknen. Dann bemaien Eie
sie von innen. Wenn die Karosserie mehrfarbig werden soll,sollten die Rinder mit Klebeband
abgeklebt werden. Tragen Sie die hellste Farbe zuletzt auf.

| Polyca Color
Farbe ist
speziell fiir
Lexan Bodys

| und in 12 ver-
schiedenen
Farbtinen er-

schmalem Klebeband ab.
.+ &+B: Micron-Line.

N\

¢
-
-
#
o

43 Befestigung der Wanne und des Akkus

Zum Betreiben des Modells
wird ein hochleistungs
Akku benftigt.

Zum l8sen des Akkubands , diesen
Hebel driicken.

LBy 3

1
72V = ]
DWIER HA‘I‘I’:I'H"-'

| IS ¢ g
7+2¥ Racing Battery Nr.2218

_~'90 Akkuband

Nach dem aldeu
g::tiﬁiﬂfn (Nicht im Bausatz enthalten)
bands, auf

30mm Linge

kiirzen.

'*"FTMf_

(Befestigung __ ..--
der Wanne) Y
Entfernen Sie P
die vier _.‘:::'*"!|
entsprechenden (g

Schrauben, befest- } %52
igen die Wanne und
schrauben sie zu-

sammen mit den Scheibe

wieder fest. M3 Scheibe- -
M2.6x6 Schraube = Ebenso auf der gegeniiber-
liegenden Seite.

M3 Scheibe

¥~ M3x® Schraube




4} Befestigung der Karosserie

iy — |00/ Bodyklemme
. [t} N e ; -
Die Karosserie gehdrt iiber die Wanne. "{Ej;ﬁﬂd? Scheibe

E‘D Body Scheibe S //
50/ Bodyklemme — = & ”ah

Betatigen
Entnehmen Sie den

Sie den Akku Schalter
durch diese durch diese
Of fnung. Offnung.

Der Einbau von Kugellagern verringert die Verluste und verlingert die Fahrzeit.
Kugellager 5x10mm

Getrie ehduse Getriebe=—

(2 Kugellager Vordere Radaghse links gehduse uﬁiilager
pro Lenkhebel echts T'm
PR [/ 5éx10

arin

=———Lenkhebel
5¢ x 10 Kugellager

Es gibt zum Aufriisten des Fahrzeugs
diverse Tuningteile. Unter anderem
auch verschiedene Kugellagersitze,
mit denen das Modell ausgestattet
werden kann.

Es werden 10 Lager der Grdbe

5x10mm und Z Lager der Gribe

4x5mm bendtigt, um den Pro Optima

komplett auf Kugellager umzu-
riisten.

= 1

Hauptzahnrad

My Scheibe Distanzring

_ M4 Scheibe
______--'-"_'_--_._-_ R
Kugellager Jx>mm -~ O-Ring




darpeine

Federbeine
gleipeh
maflig ein-
stellen.

o

Federbteine so einstzllen, dol
beide vorderen und peide hin-
teren FPederbeine die gleiche
Wirlung zufweisen.

Fahrwerksgrundeinstellung am OPTIMA

(A

rsens suf glaetten Untergrund
lizn, 1 susgefederten Zustand
?tt:z der baiden Vorderrider
miEligz einstellen durch ver

n der Obsren Spurstangen.

3 TR -

ti w L m

byt

A sl (T
1) t:l

| I ]
£ 2477y

legativer Sturz
=

e~tiiver Sturz wird durch herein-
irzhsan der spurstengen errelicht.
positivar Sturz
<= % =
i _l
?F?ltiv?r Sturz wird durch heraus-

sourstongen erreicht.

Federweg vorne

Fahrzeug auf glatten Unter;rund
stellen.Vorne in der Mitte anhehen,
und lansam herablassen. Es miissen
beide VorderrdHder gleichzeitig
den Boden beriihren., Korrekiur ist
durch Veri#nderung der Federbeinlénge|
moglich.

Einstellung des Diémpflers durch
Verdrehung des Federbeinazugss.

24—




Spannen der Kette:

iia l.ette nach £-6 Fahrzvklen nach-
ceapannt werden.

Uim grifleren Schaden zu vermelden, sollte

1. Kettenabdecliung
ebnehnen Avdeck -urzg-éﬁ.g

Sponamizlichkel®

Faroszse obnehmen
1o dchrauben je 1/2 Umdrchung léss

0
}%.

(3) Eettenschutz abnehmen

nbussechlils

Frontrommer

E%‘Fruntr&mmer nach vorne ziehen.
3) Rarmmer so Testhelten und
Jenraubsn onziehen.

n

() 1.57ua Imbusschl. unter hette schieBe

Herausnehmen eines Kettenrliesies,

10 Schrauben ldsen.

%ﬁFrnntrmnme:r nochverne, Kette ganz

2 ldsen.
Kette mit Karosserieklammern wie

imﬂjiffiﬁggisﬁggﬁﬁild gezeigt halten
ﬁ?

@ Kette wieder zusamenﬁige@ einbauern

'und neu einstellen.

Explosionszeichnung des vorderen und hinteren Differentials

Vorderes Differential :

M2xH
Schneidschraube,
r#' 3

100) egelrad A

¢ '100)Kettenrad B

Hinteres Differential :

109
gg;elrad B@@

M2x3
Schneid-
5 ch;aube @iﬂ'@;
b Kegelrad B

-3

i



Kraftverteilung Vorne /Hinten

Durch Wechseln der vorderen und hinteren

| Kettenrider kann die Kraftverteilung verdndert

“Erd?ﬁ; s 192 lﬁz IJ“:E 182
(| -' \ = ' f
1 bk i il
I F ' |
I l_. I ih .r.
! I il
| I.r- i I b ] I
? ; Schraube ] Lr—

Vorderes
Differential
A B C
;f 18z ;}93

Hinteres Diff.

A. Normal: Vorne und Hinten dreht gleichmiabBig
B. Hinterrdder drehen etwas schneller
C. Vorderrider drehen etwas schneller

Halten Sie die Kette so gut es geht sauber.
Verschlieffen Sie alle Offnungen des Ketten-
schachtes mit Silikonmasse und Klebeband.

Wartung der Kette : siehe vorherige Seite.

Abstimmung der (lddmpfer

Vorne: Mit diinnem 01 oder geringer Feder-:
vorspannung wird die Lenkung wirkungsvoller

Vorne: Mit dickem 01 oder groBer Feder-
vorspannung lift die Lenkwirkung nach

Hinten: Mit diinnem 01 oder geringer Feder-
vorspannung nimmt die Haftung zu

Hinten: Mit dickem {1 oder grofer Feder-
vorspannung nimmt die Haftung ab

Einstellen der Bodenfreiheit

1. Einstellung der vorderen Bodenfreiheit

2. Einstellung der

R
L hinteren Boden-
AR freiheit
WS %_‘- Hieﬂrig
.1.-. ._| !_‘;r
%ﬁ ! Hoch

//»w ia>!

Die Bodenfreiheit sollte ahhﬁngig vom
Untergrund eingestellt werden. Auf flachen,
ebenen Strecken mit hohen Geschwindigkeiten
sollte das Fahrzeug méglichst tief liegen.
Bei Trial-Fahrten iiber Stbécker oder Steine
sollte max. Bodenfreiheit verwendet werden.

Untersﬁtzun stahelle filr Le Mans Motore

! Piniu
ear 11T (12T (13T | 14T
%ﬁr LAt (AT 12T (13T .
Ratio {13.8 | 12.4111.2]10.3(9.5 |B.8
lLe = }— 240WS - —ol
nd | k. -240S5B
Motor | [&-- H-2408 -—-——-A

Verwenden Sie bei den Le Mans 300 Motoren
auch griBere Ritzel als 14 Zdhne.




